2.pielikums
Izvērtētie scenāriji Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošanai un biotopu labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai

Analizējot biotopu kartēšanas rezultātus, tika izstrādāti vairāki scenāriji, kurus iedalīja divās lielās grupās. Pirmajā grupā ir scenāriji, kas paredz Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošanu (scenāriji – 0, I, IA, un II), savukārt otrajā grupā ir scenāriji, kuri paredzēti biotopu labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai (scenāriji – A, B, C).
Sociālekonomiskajā izvērtējumā tika analizētas dažādas šo scenāriju kombinācijas. Lai novērstu pret Latviju ierosinātās pārkāpuma procedūru attiecībā uz Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošanu jārealizē I variants, bet attiecībā uz biotopu labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanu un apsaimniekošanu ir jārealizē A scenārijs. Taču jāņem vērā, ka šo scenāriju īstenošana ir minimālo prasību izpilde, kas negarantē, ka tiks sasniegts  biotopu labvēlīgs aizsardzības stāvoklis. Tāpat vērtējama realizējamo variantu atbilstība jaunākajiem ES likumdošanas aktiem (piem., Dabas atjaunošanas regulai – Eiropas parlamenta un padomes regula 2024/1991 par dabas atjaunošanu ar ko groza Regulu (ES) 2022/869). 

Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošanas scenāriji:
0 variants  - Natura 2000 tīkla pabeigšana - jaunas Natura 2000 teritorijas (jaunas vai esošo teritoriju paplašinājumi) veidojamas tikai pārkāpumu procedūrā iekļautajiem 2 biotopiem un 3 sugām. 
I variants  – 0 variants + Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošana visiem prioritārajiem biotopiem, balstoties uz  Hab.97/2 vadlīnijās  noteiktajiem principiem un šajā informatīvajā ziņojumā norādītajām indikatīvajām ES nozīmes biotopu platībām (skat. 1.pielikumu). 
IA variants - 0 variants + Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošana visiem prioritārajiem biotopiem, kuru esošais pārklājums Natura 2000 teritoriju tīklā ir mazāks par 40% (skat. 1.pielikumu). 
II variants  – 0 variants + Natura 2000 teritoriju tīkla pilnveidošana visiem ES  nozīmes biotopiem, balstoties uz  Hab.97/2 vadlīnijās  noteiktajiem principiem.. 

Scenāriji attiecībā uz ES nozīmes biotopu aizsardzību un apsaimniekošanu:
1.	A scenārijs – ES nozīmes biotopu aizsardzības prasības Natura 2000 teritorijās tiek pastiprinātas, pieļaujot tikai darbības, kas nav pretrunā ar Natura 2000 teritorijas aizsardzības mērķi. Ārpus Natura 2000 teritorijām tiek saglabāta esošā aizsardzība un apsaimniekošana uz visām ES nozīmes biotopu platībām. 

2.	B scenārijs - ES nozīmes biotopu aizsardzības prasības Natura 2000 teritorijās tiek pastiprinātas, pieļaujot tikai darbības, kas savietojamas ar Natura 2000 teritorijas aizsardzības mērķi. Ārpus Natura 2000 teritorijām īpašas aizsardzības un apsaimniekošanas prasības tiek izvirzītas uz ekoloģiski nozīmīgām ES nozīmes biotopu platībām (piem., būtiski migrācijas koridori, “zaļās infrastruktūras elementi” esošo ĪADT savienošanai, īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes u.tml.). Šādas teritorijas tiek noteiktas kā ĪADT vai kā mikroliegumi ārpus Natura 2000 teritoriju tīkla. Pārējām ES nozīmes biotopu platībām ārpus Natura 2000 teritorijām tiek saglabāta esošās aizsardzības un apsaimniekošanas prasības.

3.	C scenārijs - ES nozīmes biotopu aizsardzības prasības Natura 2000 teritorijās tiek pastiprinātas, pieļaujot tikai darbības, kas savietojamas ar Natura 2000 teritorijas aizsardzības mērķi. Ārpus Natura 2000 teritorijām visās ES nozīmes biotopu platībās tiek atļautas tikai tādas darbības, kas veicina  konkrētā ES nozīmes biotopa kvalitātes uzlabošanos.


